además, tal monto no afecta en absoluto la actividad ordinaria del 
partido, pues es un hecho notorio que este Consejo General al aprobar el acuerdo IEEPCO-
CG-07/2025, determinó como monto de financiamiento de actividades ordinarias de manera 
mensual a MC la cantidad de $1,564,705.64 (un millón, quinientos sesenta y cuatro mil 
setecientos cinco pesos 64/100 M.N.).16 

En consecuencia, la sanción que esta autoridad considera adecuado imponer es una multa 
de 50 Unidades de Medida y Actualización (50 UMA) vigentes al momento de la comisión 
de la conducta conforme al siguiente cuadro: 

MULTA

[...]

VALOR UMA SANCIÓN CANTIDAD 

Incumplimiento a sus 
obligaciones en 

materia de 
transparencia y acceso 

a la información. 

2023 $ 103.74 50 $5,187.00 

TOTAL 50 $5,187.00 

Por ello, el monto de la sanción impuesta al partido denunciado asciende a la cantidad de 
$5,187.00 (cinco mil ciento ochenta y siete pesos 00/100 M.N.).  

D. Beneficio o lucro.  

No se acredita un beneficio económico cuantificable, aunado a que en los procedimientos 
administrativos sancionadores las sanciones no se rigen por el monto de lo erogado o 
gastado, sino por el grado de afectación en el bien jurídico tutelado que tuvo la conducta,

[...]

financiamiento público local para los partidos políticos, correspondiente a los meses de 
febrero a diciembre de dos mil veinticinco, en razón del registro del Partido de la Revolución 
Democrática Oaxaca, como partido político local, en donde determinó como monto de 
financiamiento de actividades ordinarias a MC la cantidad de $17,211,762.00 (diecisiete 
millones, doscientos once mil setecientos sesenta y dos pesos 00/100 M.N.), que 
mensualmente distribuyó a concepto de $1,564,705.64 (un millón, quinientos sesenta y 
cuatro mil setecientos cinco pesos 64/100 M.N.). 

Por lo anterior, la sanción económica que por esta vía se impone resulta adecuada, pues el 
infractor está en posibilidad de pagarla sin que se afecte su operación ordinaria, además de 
que la sanción es proporcional a las faltas cometidas y se estima que, sin resultar excesiva ni

[...]

El Consejo General es competente para resolver el procedimiento ordinario 
sancionador número CQDPCE/POS/42/2024. 

SEGUNDO. Se impone al Partido Político Movimiento Ciudadano una sanción económica 
por la cantidad de 50 UMA vigentes al momento de la comisión de la conducta en 2023, 
equivalentes a $5,187.00 (cinco mil ciento ochenta y siete pesos 00/100 M.N.).  

TERCERO. Ejecútese la sanción y dense las vistas correspondientes de conformidad con el 
apartado cuarto de la presente resolución.  

CUARTO. Notifíquese al partido denunciado, así como al OGAIPO, conforme a derecho 
corresponda, a este ultimó remitiendo copia certificada de la presente determinación.